

**ACTA DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS DEL PROCEDIMIENTO
DE SELECCIÓN ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2024-MDS - PRIMERA
CONVOCATORIA**

En la localidad de Sacanche, siendo las 09:30 horas del día 11 de Noviembre del 2024, se reunieron en la Oficina de Logística de la Municipalidad Distrital Sacanche, sito en Calle Miguel Grau N° 320 – Distrito de Sacanche, Provincia Huallaga, Departamento de San Martín, el Comité de Selección integrado por ARNOLD ALFONSO RAMIREZ FLORES identificado con DNI 71228275 Primer Miembro Titular - Presidente, TESSY DEL CARMEN VASQUEZ PANDURO identificado con DNI 71778304 Segundo Miembro Titular, LUCIA DEL AGUILA VASQUEZ identificado con DNI 73337768 Tercer Miembro Titular; indicando que se actúa en el marco normado por la Ley de Contrataciones del Estado 30225 y su Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF y sus modificatorias, para llevar a cabo las distintas etapas del Procedimiento de Selección ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2024-MDS - PRIMERA CONVOCATORIA, para la CONTRATACIÓN DE LA EJECUCION DE LA OBRA "REPARACIÓN DE AULA DE EDUCACION SECUNDARIA, AMBIENTE DE PREPARACION Y EXPENDIO DE ALIMENTOS Y SERVICIOS HIGIENICOS Y/O VESTIDORES; EN EL(LA) I.E. 0459 EN LA LOCALIDAD VICTOR RAUL, DISTRITO DE SACANCHE, PROVINCIA HUALLAGA, DEPARTAMENTO SAN MARTIN", CON CUI 2630826.

Se deja constancia que luego de haber publicado la Convocatoria en el SEACE, se registraron como participantes:

| Nro. | Tipo proveedor | RUC/Código | Nombre o Razón Social | Fecha de registro en el procedimiento | Estado |
|------|-------------------|-------------|--|---------------------------------------|--------|
| 1 | Proveedor con RUC | 20450252418 | GARCAM EIRL | 29/10/2024 | Válido |
| 2 | Proveedor con RUC | 20450302377 | VIZA CONSTRUCTORES S.A.C. | 05/11/2024 | Válido |
| 3 | Proveedor con RUC | 20450326713 | ENGINEERING BUILD S.A.C | 06/11/2024 | Válido |
| 4 | Proveedor con RUC | 20450440681 | IMERT-IMPORT-EXPORT E.I.R.L. | 31/10/2024 | Válido |
| 5 | Proveedor con RUC | 20493825888 | SILVER HILL PROJECTS & MANAGEMENT S.A.C. | 31/10/2024 | Válido |
| 6 | Proveedor con RUC | 20494087228 | WAYRA GROUP SOCIEDAD ANONIMA CERRADA | 06/11/2024 | Válido |
| 7 | Proveedor con RUC | 20531568355 | INGENIERIA Y MATERIALES S.A.C. | 29/10/2024 | Válido |
| 8 | Proveedor con RUC | 20541157922 | CONTRATISTAS & CONSULTORES FABRIZIO E.I.R.L. | 31/10/2024 | Válido |
| 9 | Proveedor con RUC | 20542247372 | MEGA CONSTRUCTORA Y EJECUTORA OLMO E.I.R.L. | 04/11/2024 | Válido |
| 10 | Proveedor con RUC | 20542396297 | TIORANTA CONSULTING GROUP S.A.C. | 03/11/2024 | Válido |
| 11 | Proveedor con RUC | 20572141986 | MARCO SORIA PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES E.I.R.L. | 05/11/2024 | Válido |
| 12 | Proveedor con RUC | 20600217713 | CONSTRUCTORA RODRIGO RAMIREZ INGENIEROS SAC | 05/11/2024 | Válido |
| 13 | Proveedor con RUC | 20609591898 | GRUPO A & S GRANDES CONSTRUCTORES Y CONTRATISTAS | 29/10/2024 | Válido |

Asimismo, se deja constancia que presentaron su oferta los siguientes Postores:

| Nro. | RUC/Código | Nombre o Razón Social | Fecha de presentación | Hora de presentación | Estado de la propuesta | Estado |
|------|-------------|---|-----------------------|----------------------|------------------------|--------|
| 1 | 20531568355 | CONSORCIO EJECUTOR MICAELA | 07/11/2024 | 23:58:59 | Enviado | Valido |
| 2 | 20541157922 | CONSORCIO IQUITOS | 07/11/2024 | 20:57:07 | Enviado | Valido |
| 3 | 20542247372 | CONSORCIO VICTOR RAUL | 07/11/2024 | 21:17:29 | Enviado | Valido |
| 4 | 20572141986 | MARCO SORIA PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES E.I.R.L. | 07/11/2024 | 22:44:21 | Enviado | Valido |
| 5 | 20450302377 | CONSORCIO GRUPO VIZA | 07/11/2024 | 23:53:17 | Enviado | Valido |
| 6 | 20450326713 | ENGINEERING BUILD S.A.C | 07/11/2024 | 23:07:03 | Enviado | Valido |
| 7 | 20494087228 | WAYRA GROUP SOCIEDAD ANONIMA CERRADA | 07/11/2024 | 23:32:55 | Enviado | Valido |

ADMISION DE OFERTAS

Acto seguido se procede a verificar la documentación de presentación obligatoria de los Postores que se presentaron al procedimiento de selección, obteniendo el siguiente resultado:

| Documentación de Presentación Obligatoria | POSTOR | | | |
|---|----------------------------|-------------------------|-----------------------|---|
| | CONSORCIO EJECUTOR MICAELA | CONSORCIO GRUPO VIZA | CONSORCIO VICTOR RAUL | MARCO SORIA PROYECTOS Y CONSTRUCCION ES E.I.R.L |
| Declaración jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) | NO CUMPLE | SI CUMPLE | SI CUMPLE | NO CUMPLE |
| Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta. | NO CUMPLE | SI CUMPLE | SI CUMPLE | SI CUMPLE |
| Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2) | NO CUMPLE | SI CUMPLE | SI CUMPLE | SI CUMPLE |
| Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección. (Anexo N° 3) | NO CUMPLE | SI CUMPLE | SI CUMPLE | SI CUMPLE |
| Declaración jurada de plazo de prestación del servicio de consultoría de obra. (Anexo N° 4). | NO CUMPLE | SI CUMPLE | SI CUMPLE | SI CUMPLE |
| Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso. (Anexo N° 5). | SI CUMPLE | SI CUMPLE | SI CUMPLE | SI CUMPLE |
| El precio de la oferta y el desagregado de partidas (Anexo N° 6) | NO CUMPLE | NO CUMPLE | SI CUMPLE | NO CUMPLE |
| CONDICION | NO ADMITIDA (*) | NO ADMITIDA (**) | ADMITIDA | NO ADMITIDA (***) |

| Documentación de Presentación Obligatoria | POSTOR | | |
|---|---------------------------|----------------------------|-------------------------|
| | ENGINEERING BUILD SAC | WARYA GROUP SAC | CONSORCIO IQUITOS |
| Declaración jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) | SI CUMPLE | SI CUMPLE | SI CUMPLE |
| Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta. | SI CUMPLE | SI CUMPLE | SI CUMPLE |
| Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2) | SI CUMPLE | SI CUMPLE | SI CUMPLE |
| Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección. (Anexo N° 3) | SI CUMPLE | SI CUMPLE | SI CUMPLE |
| Declaración jurada de plazo de prestación del servicio de consultoría de obra. (Anexo N° 4). | SI CUMPLE | SI CUMPLE | NO CUMPLE |
| Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso. (Anexo N° 5). | NO CORRESPONDE | NO CORRESPONDE | NO CUMPLE |
| El precio de la oferta y el desagregado de partidas (Anexo N° 6) | NO CUMPLE | NO CUMPLE | NO CUMPLE |
| CONDICION | NO ADMITIDA (****) | NO ADMITIDA (*****) | ADMITIDA (*****) |

(*)

La formulación y presentación de las ofertas registradas, es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboración o los documentos que la integran deben ser asumidas por aquel, asimismo; no es responsabilidad del comité de selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud de ellas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, en función a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad de inferir o interpretar hecho como lo señalan la Resolución N° 0312-2016-TCE-S4, Resolución N° 1126-2019-TCE-S2, resolución N° 01251-2022-TCE-S2, resolución N° 2635-2022-TCE-S2, resolución N° 2108-2023-TCE-S6.

De la revisión hecha a la documentación presentada por el Postor CONSORCIO EJECUTAR MICAELA se observa lo siguiente:

- Los documentos que presenta en su Oferta son firmados por Lita Mabel Muñoz Tuesta **GERENTE GENERAL** del CONSORCIO EJECUTOR MICAELA; como se puede notar en el Anexo 5 (Promesa de Consorcio) se designa a Lita Mabel Muñoz Tuesta como **REPRESENTANTE COMUN DEL CONSORCIO EJECUTOR MICAELA**; considerándolo el Comité de Selección como una ambigüedad e incongruencia; cabe indicar que en reiteradas Resoluciones emitidas por el tribunal de contrataciones del Estado indican que: Toda información contenida en la oferta técnica o económica, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sí, a fin de posibilitar al Comité de Selección la verificación directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma, corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad.
- Cabe indicar que el Procedimiento de Selección Adjudicación Simplificada N° 001-2024-MDS se rige por el Sistema de Contratación de a SUMA ALZADA, de la revisión hecha al Anexo 6 se puede notar que El Postor CONSORCIO EJECUTAR MICAELA, no ha cumplido con el Formato Establecido en las Bases Integradas para su presentación.

Por los motivos antes descritos, el Comité de Selección No Admite la Oferta del CONSORCIO EJECUTAR MICAELA.

(**)

La formulación y presentación de las ofertas registradas, es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboración o los documentos que la integran deben ser asumidas por aquel, asimismo; no es responsabilidad del comité de selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud de ellas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, en función a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad de inferir o interpretar hecho como lo señalan la Resolución N° 0312-2016-TCE-S4, Resolución N° 1126-2019-TCE-S2, resolución N° 01251-2022-TCE-S2, resolución N° 2635-2022-TCE-S2, resolución N° 2108-2023-TCE-S6.

De la revisión hecha a la documentación presentada por el Postor CONSORCIO GRUPO VIZA se observa lo siguiente:

- El Procedimiento de Selección Adjudicación Simplificada N° 001-2024-MDS se rige por el Sistema de Contratación de a SUMA ALZADA, de la revisión hecha al Anexo 6 se puede notar que El Postor CONSORCIO GRUPO VIZA, no ha cumplido con el Formato Establecido en las Bases Integradas para su presentación.

Por los motivos antes descritos, el Comité de Selección No Admite la Oferta del CONSORCIO GRUPO VIZA.

(***)

La formulación y presentación de las ofertas registradas, es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboración o los documentos que la integran deben ser asumidas por aquel, asimismo; no es responsabilidad del comité de selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud de ellas, realizando un

análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, en función a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad de inferir o interpretar hecho como lo señalan la Resolución N° 0312-2016-TCE-S4, Resolución N° 1126-2019-TCE-S2, resolución N° 01251-2022-TCE-S2, resolución N° 2635-2022-TCE-S2, resolución N° 2108-2023-TCE-S6.

De la revisión hecha a la documentación presentada por el Postor MARCO SORIA PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES E.I.R.L se observa lo siguiente:

- El postor en el Anexo 1 declara estar inscrito en la Partida Electrónica N° 11084682 Asiento N° A00001, lo cual difiere de la Vigencia de Poder; por lo que el Comité de Selección lo considera como una información incongruente e inexacta; cabe indicar que en reiteradas Resoluciones emitidas por el tribunal de contrataciones del Estado indican que: Toda información contenida en la oferta técnica o económica, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sí, a fin de posibilitar al Comité de Selección la verificación directa de lo ofertado por los postores.
- Asimismo, se puede notar que en el Anexo 6 presenta las siguientes observaciones:

OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR

| | | | | | |
|---------|---|---|--------|-------|-----------|
| 2.4.1.1 | ARMADO DE CORREA METÁLICA HSS 2"X3' e=3mm | m | 353.87 | 47.94 | 16,964.53 |
|---------|---|---|--------|-------|-----------|

EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA

| | | | | | |
|---------|---|---|--------|-------|-----------|
| 2.4.1.1 | ARMADO DE CORREA METÁLICA HSS 2"X3" e=3mm | m | 353.87 | 47.94 | 16,964.53 |
|---------|---|---|--------|-------|-----------|

Se puede notar que el Postor ha variado la descripción de la partida 2.4.1.1 (2"X3" a 2'X3' es decir de pulgadas a pies), con respecto a lo solicitado en el Expediente Técnico, lo cual constituye deficiencias trascendentes en la oferta, lo cual de ser el caso, afectarían la fase de ejecución contractual.

OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR

| | | | | | |
|---------|---|---|--------|-------|----------|
| 2.5.1.1 | JUNTA DE ESPUMA PLASTICA CISELLADO e=1" | m | 147.68 | 15.34 | 2,265.41 |
|---------|---|---|--------|-------|----------|

EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA

| | | | | | |
|---------|---|---|--------|-------|----------|
| 2.5.1.1 | JUNTA DE ESPUMA PLASTICA C/SELLADO e=1" | m | 147.68 | 15.34 | 2,265.41 |
|---------|---|---|--------|-------|----------|

Se puede notar que el Postor ha variado la descripción de la partida 2.5.1.1 (e=1" a e=1' es decir de pulgadas a pies), con respecto a lo solicitado en el Expediente Técnico, lo cual constituye deficiencias trascendentes en la oferta, lo cual de ser el caso, afectarían la fase de ejecución contractual.

OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR

| | | | | | |
|-------|---|----|--------|--------|-----------|
| 3.1.1 | MUROS DE LADRILLO K.K. 18H (09x13x24), MORTERO 1:5, JUNTA 1.0 CM, APAREJO DE CABEZA | m2 | 100.46 | 171.42 | 17,220.85 |
| 3.1.2 | MUROS DE LADRILLO K.K. 18H (09x13x24), MORTERO 1:5, JUNTA 1.0 CM, APAREJO DE SOGA | m2 | 110.12 | 105.17 | 11,581.32 |
| 3.1.3 | MUROS DE LADRILLO K.K. 18H (09x13x24), MORTERO 1:5, JUNTA 1.0 CM, APAREJO DE CANTO | m2 | 9.45 | 83.52 | 789.26 |

EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA

| | | | | | |
|-------|---|----|--------|--------|-----------|
| 3.1.1 | MUROS DE LADRILLO K.K. 18H (09x13x24), MORTERO 1:5, JUNTA 1.0 CM, APAREJO DE CABEZA | m² | 100.46 | 171.42 | 17,220.85 |
| 3.1.2 | MUROS DE LADRILLO K.K. 18H (09x13x24), MORTERO 1:5, JUNTA 1.0 CM, APAREJO DE SOGA | m² | 110.12 | 105.17 | 11,581.32 |
| 3.1.3 | MUROS DE LADRILLO K.K. 18H (09x13x24), MORTERO 1:5, JUNTA 1.0 CM, APAREJO DE CANTO | m² | 9.45 | 83.52 | 789.26 |

Se puede notar que el Postor ha variado la descripción de las partidas 3.1.1, 3.1.2, 3.1.3 (1:5 a 1.5), con respecto a lo solicitado en el Expediente Técnico, lo cual constituye deficiencias trascendentes en la oferta, lo cual de ser el caso, afectarían la fase de ejecución contractual.

OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR

| | | | | | |
|--------|--|----|--------|-------|----------|
| 3.2.1 | TARRAJEO RAYADO PRIMARIO, MEZ.C/A 1:5, E=1.5 CM | m2 | 78.93 | 25.16 | 1,985.88 |
| 3.2.2 | TARRAJEO DE MUROS INTERIORES FROTACHADO, MEZ.C/A 1:5, E=1.5 CM | m2 | 270.49 | 26.68 | 7,216.67 |
| 3.2.3 | TARRAJEO DE MUROS EXTERIORES FROTACHADO, MEZ.C/A 1:5, E=1.5 CM | m2 | 167.23 | 28.21 | 4,717.56 |
| | TARRAJEO INTERIOR DE SUPERFICIE DE COLUMNAS, MEZ.C/A 1:5, E=1.5 | m2 | 35.97 | 37.36 | 1,343.84 |
| 3.2.1 | TARRAJEO RAYADO PRIMARIO, MEZ.C/A 1:5, E=1.5 CM | m2 | 78.93 | 25.16 | 1,985.88 |
| 3.2.2 | TARRAJEO DE MUROS INTERIORES FROTACHADO, MEZ.C/A 1:5, E=1.5 CM | m2 | 270.49 | 26.68 | 7,216.67 |
| 3.2.3 | TARRAJEO DE MUROS EXTERIORES FROTACHADO, MEZ.C/A 1:5, E=1.5 CM | m2 | 167.23 | 28.21 | 4,717.56 |
| 3.2.4 | TARRAJEO INTERIOR DE SUPERFICIE DE COLUMNAS, MEZ.C/A 1:5, E=1.5 CM | m2 | 35.97 | 37.36 | 1,343.84 |
| 3.2.5 | TARRAJEO EXTERIOR DE SUPERFICIE DE COLUMNAS, MEZ.C/A 1:5, E=1.5 CM | m2 | 55.01 | 37.36 | 2,055.17 |
| 3.2.6 | TARRAJEO INTERIOR DE SUPERFICIE DE PLACAS, MEZ.C/A 1:5, E=1.5 CM | m2 | 9.83 | 37.36 | 367.25 |
| 3.2.7 | TARRAJEO EXTERIOR DE SUPERFICIE DE PLACAS, MEZ.C/A 1:5, E=1.5 CM | m2 | 6.13 | 37.36 | 229.02 |
| 3.2.8 | TARRAJEO INTERIOR DE SUPERFICIE DE COLUMNETAS, MEZ.C/A 1:5, E=1.5 CM | m2 | 21.93 | 28.26 | 619.74 |
| 3.2.9 | TARRAJEO EXTERIOR DE SUPERFICIE DE COLUMNETAS, MEZ.C/A 1:5, E=1.5 CM | m2 | 18.90 | 28.20 | 532.98 |
| 3.2.10 | TARRAJEO INTERIOR DE SUPERFICIE DE VIGAS, MEZ.C/A 1:5, E=1.5 CM | m2 | 56.62 | 38.86 | 2,200.25 |
| 3.2.11 | TARRAJEO EXTERIOR DE SUPERFICIE DE VIGAS, MEZ.C/A 1:5, E=1.5 CM | m2 | 66.37 | 38.86 | 2,579.14 |
| 3.2.12 | TARRAJEO INTERIOR DE SUPERFICIE DE VIGUETAS, MEZ.C/A 1:5, E=1.5 CM | m2 | 10.52 | 29.27 | 307.92 |
| 3.2.13 | TARRAJEO EXTERIOR DE SUPERFICIE DE VIGUETAS, MEZ.C/A 1:5, E=1.5 CM | m2 | 9.40 | 29.27 | 275.14 |
| 3.2.14 | VESTIDURAS DE DERRAMES, MEZ.C/A 1:5, ANCHO = 15 CM | m | 169.58 | 14.52 | 2,462.30 |

Se puede notar que el Postor ha variado la descripción de las partidas 3.2.1, 3.2.2, 3.2.3, 3.2.4, 3.2.5, 3.2.6, 3.2.7, 3.2.8, 3.2.9, 3.2.10, 3.2.11, 3.2.12, 3.2.13, 3.2.14 (1:5 a 1.5, de 1:5 a 1'5), con respecto a lo solicitado en el Expediente Técnico, lo cual constituye deficiencias trascendentes en la oferta, lo cual de ser el caso, afectarían la fase de ejecución contractual.

OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR

| | | | | | |
|---------|--|----|--------|-------|----------|
| 3.3.1.1 | TARRAJEO DE CIELORRASOS C/MORTERO 1:5 X1.5CM | m2 | 202.07 | 38.73 | 7,826.17 |
|---------|--|----|--------|-------|----------|

EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA

| | | | | | |
|---------|--|----|--------|-------|----------|
| 3.3.1.1 | TARRAJEO DE CIELORRASOS C/MORTERO 1:5 X1.5CM | m2 | 202.07 | 38.73 | 7,826.17 |
|---------|--|----|--------|-------|----------|

Se puede notar que el Postor ha variado la descripción de las partidas 3.3.1.1 (1:5 a 1.5), con respecto a lo solicitado en el Expediente Técnico, lo cual constituye deficiencias trascendentes en la oferta, lo cual de ser el caso, afectarían la fase de ejecución contractual.

OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR

| | | | | | |
|-----------|--|----|-------|-------|----------|
| 3.4.2.3.1 | PISO ACABADO FROTACHADO COLOR NATURAL BRUÑADO SEGÚN LANO CIJUNTA DILATACION 1" E=25cm | m2 | 87.88 | 52.14 | 4,582.06 |
|-----------|--|----|-------|-------|----------|

EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA

3.4.2.3.1 PISO ACABADO FROTACHADO COLOR NATURAL BRUÑADO SEGÚN PLANO C/JUNTA DILATACIÓN 1" E=2.5cm m² 87.88 52.14 4,582.06

Se puede notar que el Postor ha variado la descripción de las partidas 3.4.2.3.1 (1" a 1' es decir de pulgadas a pies), con respecto a lo solicitado en el Expediente Técnico, lo cual constituye deficiencias trascendentes en la oferta, lo cual de ser el caso, afectarían la fase de ejecución contractual.

OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR

| | | | | | |
|---------|---|----|-------|--------|----------|
| 3.7.1.1 | PUERTA CONTRAPLACADA DE MADERA CEDRO SECA 180' + SOBRE LUZ DE VIDRIO TEMPLADO + MIRILLA | m2 | 15.46 | 550.00 | 8,503.00 |
| 3.7.1.2 | PUERTA CONTRAPLACADA DE MADERA CEDRO SECA 90' | m2 | 14.73 | 550.00 | 8,101.50 |

EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA

| | | | | | |
|---------|---|----|-------|--------|----------|
| 3.7.1.1 | PUERTA CONTRAPLACADA DE MADERA CEDRO SECA 180' + SOBRE LUZ DE VIDRIO TEMPLADO + MIRILLA | m² | 15.46 | 550.00 | 8,503.00 |
| 3.7.1.2 | PUERTA CONTRAPLACADA DE MADERA CEDRO SECA 90° | m² | 14.73 | 550.00 | 8,101.50 |

Se puede notar que el Postor ha variado la descripción de las partidas 3.7.1.1 y 3.7.1.2 (180° y 90° a 180' y 90' respectivamente), con respecto a lo solicitado en el Expediente Técnico, lo cual constituye deficiencias trascendentes en la oferta, lo cual de ser el caso, afectarían la fase de ejecución contractual.

Entre otros errores cometidos por el postor sobre todo en la descripción de las partidas que contienen medidas en pulgadas ("), siendo variadas por pies (')

Los hechos antes descritos alteran el contenido esencial de la Oferta del Postor MARCO SORIA PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES E.I.R.L toda vez que genera incertidumbre sobre las partidas realmente ofertadas, al haber modificado la descripción de algunas partidas establecidas en el expediente técnico en lo que se refiere a Unidad de Medidas y Características solicitadas; se debe tener en cuenta también que el expediente técnico aprobado por la entidad no puede ser variado puesto que esto provocaría la desnaturalización de la obra a ejecutar y una divergencia durante la ejecución contractual (Resolución N° 00513-2024-TCE-S2).

Asimismo, presenta información incongruente e inexacta en el Anexo 1. Por lo que el Comité de Selección No Admite la Oferta.

(****)

La formulación y presentación de las ofertas registradas, es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboración o los documentos que la integran deben ser asumidas por aquel, asimismo; no es responsabilidad del comité de selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud de ellas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, en función a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad de inferir o interpretar hecho como lo señalan la Resolución N° 0312-2016-TCE-S4, Resolución N° 1126-2019-TCE-S2, resolución N° 01251-2022-TCE-S2, resolución N° 2635-2022-TCE-S2, resolución N° 2108-2023-TCE-S6.

De la revisión hecha a la documentación presentada por el Postor ENGINEERING BUILD SAC se puede notar que en el Anexo 6 presenta las siguientes observaciones:

OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR

| | | | | | |
|--------|------------------------------------|---|----------|-------|-----------|
| 24.5.1 | ACARREODE MATERIAL EXCEDENTE D=50M | m | 1,022.00 | 10.51 | 17,039.18 |
|--------|------------------------------------|---|----------|-------|-----------|

EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA

2.1.5.1 ACARREO DE MATERIAL EXCEDENTE D=50M

m³

1,622.00

10.69

17,339.18

Se puede notar que el Postor ha variado la unidad de medida de la partida 2.1.5.1 de m³ a m, lo cual constituye deficiencias trascendentes en la oferta, las cuales, de ser el caso, afectarían la fase de ejecución contractual.

OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR

| | | | | | |
|-------------|--------------------------|----------------|--------|------|--------|
| 2.3.2.6.1.4 | CURADO DE CONCRETO VIGAS | m ² | 220.02 | 3.95 | 869.08 |
|-------------|--------------------------|----------------|--------|------|--------|

EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA

| | | | | | |
|-----------|--------------------------|----------------|--------|------|--------|
| 2.3.6.1.4 | CURADO DE CONCRETO VIGAS | m ² | 220.02 | 3.95 | 869.08 |
|-----------|--------------------------|----------------|--------|------|--------|

Se puede notar que el Postor ha variado el numero de la partida 2.3.6.1.4 a 2.3.2.6.1.4, lo cual genera una incongruencia en la identificación de las partidas.

OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR

| | | | | | |
|----------|--|----------------|-------|-------|--------|
| 3.10.1.7 | PINTURA LATEX SUPERMATE EN VESTIDURA DE DERRAMES (2 MANOS) | m ² | 25.44 | 18.26 | 464.53 |
|----------|--|----------------|-------|-------|--------|

EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA

| | | | | | |
|----------|--|---|-------|-------|--------|
| 3.10.1.7 | PINTURA LATEX SUPERMATE EN VESTIDURA DE DERRAMES (2 MANOS) | m | 25.44 | 18.26 | 464.53 |
|----------|--|---|-------|-------|--------|

Se puede notar que el Postor ha variado la unidad de medida de la partida 3.10.1.7 de m a m², lo cual constituye deficiencias trascendentes en la oferta, las cuales, de ser el caso, afectarían la fase de ejecución contractual.

OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR

| | | | | | |
|-----------|---|-----|-------|--------|----------|
| 5.3.1.1.1 | LUMINARIA LED TIPO PANEL 30W, PARA EMPOTRAR DE 0.60x0.60x0.15 3468 lm/CRI ≥ 80/FP ≥ 0.90/VIDA UTIL ≥ 50000 HORAS/ ≥ 5500K | und | 22.00 | 201.73 | 4,438.06 |
|-----------|---|-----|-------|--------|----------|

EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA

| | | | | | |
|-----------|---|-----|-------|--------|----------|
| 5.3.1.1.1 | LUMINARIA LED TIPO PANEL 30W, PARA EMPOTRAR DE 0.60x0.60x0.15 3468 lm/CRI ≥ 80/FP ≥ 0.90/VIDA UTIL ≥ 50000 HORAS/ ≥ 5500K | und | 22.00 | 201.73 | 4,438.06 |
|-----------|---|-----|-------|--------|----------|

Se puede notar que el Postor ha variado la descripción de la partida 5.3.1.1.1, con respecto a lo solicitado en el Expediente Técnico, lo cual constituye deficiencias trascendentes en la oferta, lo cual de ser el caso, afectarían la fase de ejecución contractual.

Los hechos antes descritos alteran el contenido esencial de la Oferta del Postor ENGINEERING BUILD SAC toda vez que genera incertidumbre sobre las partidas realmente ofertadas, al haber modificado la descripción de algunas partidas establecidas en el expediente técnico en lo que se refiere a Unidad de Medidas y Características solicitadas; se debe tener en cuenta también que el expediente técnico aprobado por la entidad no puede ser variado puesto que esto provocaría la desnaturalización de la obra a ejecutar y una divergencia durante la ejecución contractual (Resolución N° 00513-2024-TCE-S2).
Por lo que el Comité de Selección No Admite la Oferta.

(*****)

La formulación y presentación de las ofertas registradas, es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboración o los documentos que la integran deben ser asumidas por aquel, asimismo; no es responsabilidad del comité de selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud de ellas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, en función a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad de inferir o interpretar hecho como lo señalan la Resolución N° 0312-2016-TCE-S4, Resolución N° 1126-2019-TCE-S2, resolución N° 01251-2022-TCE-S2, resolución N° 2635-2022-TCE-S2, resolución N° 2108-2023-TCE-S6.

De la revisión hecha a la documentación presentada por el Postor WARYA GROUP SAC se puede notar que en el Anexo 6 presenta las siguientes observaciones:

OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR

| | | | | | | |
|---------|--|---------|----|-------|-------|----------|
| 1.1.5.5 | ELIMINACION DE MATERIAL PRODUCTO DE LAS DEMOLICIONES | O=200 M | m3 | 96.35 | 26.73 | 2,575.44 |
|---------|--|---------|----|-------|-------|----------|

EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA

| | | | | | | |
|---------|--|---------|----|-------|-------|----------|
| 1.1.5.5 | ELIMINACION DE MATERIAL PRODUCTO DE LAS DEMOLICIONES | D=200 M | m³ | 96.35 | 26.73 | 2,575.44 |
|---------|--|---------|----|-------|-------|----------|

Se puede notar que el Postor ha variado la descripción de la partida 1.1.5.5 (D=200M a O=200M), con respecto a lo solicitado en el Expediente Técnico, lo cual constituye deficiencias trascendentes en la oferta, lo cual de ser el caso, afectarían la fase de ejecución contractual.

OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR

| | | | | | | |
|---------|--------------------------|----------------|---|--------|-------|----------|
| 2.5.1.1 | JUNTA DE ESPUMA PLASTICA | CISELLADO e=1" | m | 147.68 | 15.34 | 2,265.41 |
|---------|--------------------------|----------------|---|--------|-------|----------|

EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA

| | | | | | | |
|---------|--------------------------|----------------|---|--------|-------|----------|
| 2.5.1.1 | JUNTA DE ESPUMA PLASTICA | C/SELLADO e=1" | m | 147.68 | 15.34 | 2,265.41 |
|---------|--------------------------|----------------|---|--------|-------|----------|

Se puede notar que el Postor ha variado la descripción de la partida 2.5.1.1 (C/SELLADO e=1" a CISELLADO e=1"), con respecto a lo solicitado en el Expediente Técnico, lo cual constituye deficiencias trascendentes en la oferta, lo cual de ser el caso, afectarían la fase de ejecución contractual.

OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR

| | | | | | | |
|-------|---|--------|----|--------|--------|-----------|
| 3.1.1 | MUROS DE LADRILLO K.K. 18H (09x13x24), MORTERO 1:5, JUNTA | 10 CM, | m2 | 100.46 | 171.42 | 17,220.85 |
| | APAREJO DE CABEZA | | | | | |

EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA

| | | | | | | |
|-------|---|---------|----|--------|--------|-----------|
| 3.1.1 | MUROS DE LADRILLO K.K. 18H (09x13x24), MORTERO 1:5, JUNTA | 1.0 CM, | m² | 100.46 | 171.42 | 17,220.85 |
| | APAREJO DE CABEZA | | | | | |

Se puede notar que el Postor ha variado la descripción de la partida 3.1.1 (JUNTA 1.0 CM a JUNTA 10 CM), con respecto a lo solicitado en el Expediente Técnico, lo cual constituye deficiencias trascendentes en la oferta, lo cual de ser el caso, afectarían la fase de ejecución contractual.

OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR

| | | | | | |
|---------|---|----|-------|--------|----------|
| 3.7.1.1 | PUERTA CONTRAPLACADA DE MADERA CEDRO SECA 180° + SOBRE LUZ DE VIDRIO TEMPLADO + MIRILLA | m2 | 15.46 | 550.00 | 8,503.00 |
| 3.7.1.2 | PUERTA CONTRAPLACADA DE MADERA CEDRO SECA 90° | m2 | 14.73 | 550.00 | 8,101.50 |

EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA

| | | | | | |
|---------|---|----|-------|--------|----------|
| 3.7.1.1 | PUERTA CONTRAPLACADA DE MADERA CEDRO SECA 180° + SOBRE LUZ DE VIDRIO TEMPLADO + MIRILLA | m² | 15.46 | 550.00 | 8,503.00 |
| 3.7.1.2 | PUERTA CONTRAPLACADA DE MADERA CEDRO SECA 90° | m² | 14.73 | 550.00 | 8,101.50 |

Se puede notar que el Postor ha variado la descripción de las partidas 3.7.1.1 y 3.7.1.2 (180° y 90° a 180° y 90° respectivamente), con respecto a lo solicitado en el Expediente Técnico, lo cual constituye deficiencias trascendentes en la oferta, lo cual de ser el caso, afectarían la fase de ejecución contractual.

OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR

| | | | | | |
|---------|--|-----|------|--------|--------|
| 4.1.1.3 | LAVATORIO TIPO OVALIN DE LOZA VITRIFICADA BLANCO 16"X19" CON PEDESTAL INCL. ACCESORIOS | und | 1.00 | 389.75 | 389.75 |
|---------|--|-----|------|--------|--------|

EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA

| | | | | | |
|---------|--|-----|------|--------|--------|
| 4.1.1.3 | LAVATORIO TIPO OVALIN DE LOZA VITRIFICADA BLANCO 16"X19" CON PEDESTAL INCL. ACCESORIOS | und | 1.00 | 389.75 | 389.75 |
|---------|--|-----|------|--------|--------|

Se puede notar que el Postor ha variado la descripción de la partida 4.1.1.3 (16"X19" a 16'X19' es decir de pulgadas a pies), con respecto a lo solicitado en el Expediente Técnico, lo cual constituye deficiencias trascendentes en la oferta, lo cual de ser el caso, afectarían la fase de ejecución contractual.

OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR

| | | | | | |
|---------|---|-----|------|-------|-------|
| 4.1.3.3 | INSTALACIÓN DE LAVATORIO TIPO OVALIN DE LOZA VITRIFICADA BLANCO 16"X19" CON PEDESTAL INCL. ACCESORIOS | und | 1.00 | 67.13 | 67.13 |
|---------|---|-----|------|-------|-------|

EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA

| | | | | | |
|---------|---|-----|------|-------|-------|
| 4.1.3.3 | INSTALACIÓN DE LAVATORIO TIPO OVALIN DE LOZA VITRIFICADA BLANCO 16"X19" CON PEDESTAL INCL. ACCESORIOS | und | 1.00 | 67.13 | 67.13 |
|---------|---|-----|------|-------|-------|

Se puede notar que el Postor ha variado la descripción de la partida 4.1.3.3 (16"X19" a 16'X19' es decir de pulgadas a pies), con respecto a lo solicitado en el Expediente Técnico, lo cual constituye deficiencias trascendentes en la oferta, lo cual de ser el caso, afectarían la fase de ejecución contractual.

OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR

| | | | | | |
|---------|--|-----|-------|-------|----------|
| 4.2.1.1 | SALIDA DE AGUA FRÍA TUB. PVC CP C-10 DE 1/2" | pto | 16.00 | 90.43 | 1,446.88 |
|---------|--|-----|-------|-------|----------|

EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA

| | | | | | |
|---------|--|---|-------|-------|--------|
| 4.2.2.1 | TUBERIA PVC C-10 DE 1/2" (SUM.E INST.) | m | 39.35 | 14.87 | 585.13 |
|---------|--|---|-------|-------|--------|

Se puede notar que el Postor ha variado la descripción de la partida 4.2.1.1 (1/2" a 1/2' es decir de pulgadas a pies), con respecto a lo solicitado en el Expediente Técnico, lo cual constituye deficiencias trascendentes en la oferta, lo cual de ser el caso, afectarían la fase de ejecución contractual.

OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR

| | | | | | | |
|---------|-----------------------------------|--------------------|----|-------|-------|----------|
| 4.2.3.6 | ELIMINACIÓN DE MATERIAL EXCEDENTE | O=5.5 KM | m3 | 5.00 | 17.68 | 88.40 |
| 4.2.3.7 | TUBERIA PVC C-10 DE | 1/2" (SUM.E INST.) | m | 23.15 | 14.87 | 344.24 |
| 4.2.3.8 | TUBERIA PVC C-10 DE | 3/4" (SUM.E INST.) | m | 73.85 | 15.89 | 1,173.48 |

EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA

| | | | | | | |
|---------|-----------------------------------|--------------------|----|-------|-------|----------|
| 4.2.3.6 | ELIMINACIÓN DE MATERIAL EXCEDENTE | D=5.5 KM | m³ | 5.00 | 17.68 | 88.40 |
| 4.2.3.7 | TUBERIA PVC C-10 DE | 1/2" (SUM.E INST.) | m | 23.15 | 14.87 | 344.24 |
| 4.2.3.8 | TUBERIA PVC C-10 DE | 3/4" (SUM.E INST.) | m | 73.85 | 15.89 | 1,173.48 |

Se puede notar que el Postor ha variado la descripción de las partidas 4.2.3.6, 4.2.3.7 y 4.2.3.8 (D=5.5 KM a O=5.5 KM, 1/2" a 1/2', 3/4" a 3/4'), con respecto a lo solicitado en el Expediente Técnico, lo cual constituye deficiencias trascendentes en la oferta, lo cual de ser el caso, afectarían la fase de ejecución contractual.

OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR

| | | | | | | |
|---------|--------------------------------------|------|-----|------|--------|--------|
| 4.2.5.2 | VALVULA COMPUERTA DE BRONCE PESADADN | 3/4" | und | 2.00 | 150.34 | 300.68 |
|---------|--------------------------------------|------|-----|------|--------|--------|

EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA

| | | | | | | |
|---------|--------------------------------------|------|-----|------|--------|--------|
| 4.2.5.2 | VALVULA COMPUERTA DE BRONCE PESADADN | 3/4" | und | 2.00 | 150.34 | 300.68 |
|---------|--------------------------------------|------|-----|------|--------|--------|

Se puede notar que el Postor ha variado la descripción de la partida 4.2.5.2 (3/4" a 3/4' es decir de pulgadas a pies), con respecto a lo solicitado en el Expediente Técnico, lo cual constituye deficiencias trascendentes en la oferta, lo cual de ser el caso, afectarían la fase de ejecución contractual.

OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR

| | | | | | | |
|---------|-----------------------------------|----------|----|------|-------|-------|
| 4.3.2.6 | ELIMINACIÓN DE MATERIAL EXCEDENTE | O=5.5 KM | m3 | 2.00 | 17.68 | 35.36 |
|---------|-----------------------------------|----------|----|------|-------|-------|

4.4.1.2 SALIDA DE PVC PARA DESAGÜE DE 4'

| | | | | | | |
|---------|-----------------------------------|----|-----|------|--------|--------|
| 4.4.1.3 | SALIDA DE PVC PARA VENTILACION DE | 4" | und | 2.00 | 103.78 | 207.56 |
|---------|-----------------------------------|----|-----|------|--------|--------|

| | | | | | | |
|---------|---|----|---|-------|-------|--------|
| 4.4.2.1 | RED DE DISTRIBUCION DE TUBERIA DE PVC SAP PARA DESAGÜE DE | 2" | m | 18.55 | 24.55 | 455.40 |
|---------|---|----|---|-------|-------|--------|

| | | | | | | |
|---------|-------------------------------------|----|---|-------|-------|--------|
| 4.4.2.3 | MONTANTE Y/O VENTILACION PVC SAL DE | 4" | m | 13.00 | 35.93 | 467.09 |
|---------|-------------------------------------|----|---|-------|-------|--------|

EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA

| | | | | | | |
|---------|-----------------------------------|----------|----|------|-------|-------|
| 4.3.2.6 | ELIMINACIÓN DE MATERIAL EXCEDENTE | D=5.5 KM | m³ | 2.00 | 17.68 | 35.36 |
|---------|-----------------------------------|----------|----|------|-------|-------|

| | | | | | | |
|---------|-------------------------------|----|-----|-------|--------|----------|
| 4.4.1.2 | SALIDA DE PVC PARA DESAGÜE DE | 4" | und | 12.00 | 123.82 | 1,485.84 |
|---------|-------------------------------|----|-----|-------|--------|----------|

| | | | | | | |
|---------|-----------------------------------|----|-----|------|--------|--------|
| 4.4.1.3 | SALIDA DE PVC PARA VENTILACION DE | 4" | und | 2.00 | 103.78 | 207.56 |
|---------|-----------------------------------|----|-----|------|--------|--------|

| | | | | | | |
|---------|---|----|---|-------|-------|--------|
| 4.4.2.1 | RED DE DISTRIBUCION DE TUBERIA DE PVC SAP PARA DESAGÜE DE | 2" | m | 18.55 | 24.55 | 455.40 |
|---------|---|----|---|-------|-------|--------|

| | | | | | | |
|---------|-------------------------------------|----|---|-------|-------|--------|
| 4.4.2.3 | MONTANTE Y/O VENTILACION PVC SAL DE | 4" | m | 13.00 | 35.93 | 467.09 |
|---------|-------------------------------------|----|---|-------|-------|--------|

Se puede notar que el Postor ha variado la descripción de la partida 4.3.2.6, 4.4.1.2, 4.4.1.3, 4.4.2.1, 4.4.2.3, entre otras (D=5.5KM, 4", 4", 4", 2", 4"), con respecto a lo solicitado en el Expediente Técnico, lo cual constituye deficiencias trascendentes en la oferta, lo cual de ser el caso, afectarían la fase de ejecución contractual.

OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR

| | | | | | |
|-----------|---|-----|-------|--------|----------|
| 5.3.1.1.1 | LUMINARIA LEO TIPO PANEL 30W. PARA EMPOTRAR DE 0.60x0.60x0.15 3468 lm/CRI ≥ 80/FP ≥ 0.90/VIDA UTIL ≥ 50000 HORAS/ ≥ 5500K | und | 22.00 | 201.73 | 4,438.06 |
| 5.3.1.1.2 | LUMINARIA LEO TIPO PLAFON 22W. PARA ADOSAR/EMPOTRAR DE 125mm. DE 1451 lm/CRI ≥ 80/FP ≥ 0.90/VIDA UTIL ≥ 50000 HORAS/ ≥ 4000K INCLUYE ADAPTADO CON MARCO DE ALUMINIO. | und | 6.00 | 171.73 | 1,030.38 |
| 5.3.1.1.3 | LUMINARIA LEO TIPO PANEL 30W, PARA ADOSAR/EMPOTRAR DE 1.20x0.30x0.15 3499 lm/CRI ≥ 80/FP ≥ 0.90/VIDA UTIL ≥ 50000 HORAS/ ≥ 5500K | und | 21.00 | 191.73 | 4,026.33 |

EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA

| | | | | | |
|-----------|---|-----|-------|--------|----------|
| 5.3.1.1.1 | LUMINARIA LED TIPO PANEL 30W. PARA EMPOTRAR DE 0.60x0.60x0.15 3468 lm/CRI ≥ 80/FP ≥ 0.90/VIDA UTIL ≥ 50000 HORAS/ ≥ 5500K | und | 22.00 | 201.73 | 4,438.06 |
| 5.3.1.1.2 | LUMINARIA LED TIPO PLAFON 22W. PARA ADOSAR/EMPOTRAR DE Ø125mm. DE 1451lm/CRI ≥ 80/FP ≥ 0.90/VIDA UTIL ≥ 50000 HORAS/ ≥ 4000K INCLUYE ADAPTADO CON MARCO DE ALUMINIO. | und | 6.00 | 171.73 | 1,030.38 |
| 5.3.1.1.3 | LUMINARIA LED TIPO PANEL 30W, PARA ADOSAR/EMPOTRAR DE 1.20x0.30x0.15 3499 lm/CRI ≥ 80/FP ≥ 0.90/VIDA UTIL ≥ 50000 HORAS/ ≥ 5500K | und | 21.00 | 191.73 | 4,026.33 |

Se puede notar que el Postor ha variado la descripción de la partida 5.3.1.1.1, con respecto a lo solicitado en el Expediente Técnico, lo cual constituye deficiencias trascendentes en la oferta, lo cual de ser el caso, afectarían la fase de ejecución contractual.

Los hechos antes descritos alteran el contenido esencial de la Oferta del Postor WARYA GROUP SAC toda vez que genera incertidumbre sobre las partidas realmente ofertadas, al haber modificado la descripción de algunas partidas establecidas en el expediente técnico en lo que se refiere a Unidad de Medidas y Características solicitadas; se debe tener en cuenta también que el expediente técnico aprobado por la entidad no puede ser variado puesto que esto provocaría la desnaturalización de la obra a ejecutar y una divergencia durante la ejecución contractual (Resolución N° 00513-2024-TCE-S2).

Por lo que el Comité de Selección No Admite la Oferta.

(*****)

La formulación y presentación de las ofertas registradas, es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboración o los documentos que la integran deben ser asumidas por aquel, asimismo; no es responsabilidad del comité de selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud de ellas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, en función a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad de inferir o interpretar hecho como lo señalan la Resolución N° 0312-2016-TCE-S4, Resolución N° 1126-2019-TCE-S2, resolución N° 01251-2022-TCE-S2, resolución N° 2635-2022-TCE-S2, resolución N° 2108-2023-TCE-S6.

De la revisión hecha a la documentación presentada por el Postor CONSORCIO IQUITOS se puede notar las siguientes observaciones:

OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR

ANEXO N° 4

DECLARACIÓN JURADA DE PLAZO DE ENTREGA

Señores:
ÓRGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N°01-2024-MDS
Presente. -

Mediante el presente, con pleno conocimiento de las condiciones que se exigen en las bases del procedimiento de la referencia, me comprometo a ejecutar la obra en Ciento veinte (120) días calendario en con en concordancia con lo establecido en el expediente de contratación y en el expediente técnico de obra.

IQUITOS, 06 de NOVIEMBRE del 2024

CONSORCIO IQUITOS

LUIS ALBERTO VÁSQUEZ QUINTANA
Representante Común

Firma, Nombres y Apellidos del postor
o Representante común del consorcio

FORMATO ANEXO N° 4 DE ACUERDO A LAS BASES INTEGRADAS

ANEXO N° 4

DECLARACIÓN JURADA DE PLAZO DE EJECUCIÓN DE LA OBRA

Señores
[CONSIGNAR ÓRGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES O COMITÉ DE SELECCIÓN,
SEGÚN CORRESPONDA]
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° [CONSIGNAR NOMENCLATURA DEL PROCEDIMIENTO]
Presente. -

Mediante el presente, con pleno conocimiento de las condiciones que se exigen en las bases del procedimiento de la referencia, me comprometo a ejecutar la obra [CONSIGNAR LA DENOMINACIÓN DE LA CONVOCATORIA] en el plazo de [CONSIGNAR EL PLAZO OFERTADO, EL CUAL DEBE SER EXPRESADO EN DÍAS CALENDARIO] días calendario.

[CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA]

.....
Firma, Nombres y Apellidos del postor o
Representante legal o común, según corresponda

Como se puede notar el Postor no ha presentado el Anexo 4 de acuerdo al Formato publicado en las Bases Integradas.

OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR

NOTARIA ZARATE DEL PINO
Jr. Lampa N° 1116 - Lima 1
PROMESA DE CONSORCIO
C.I. 426-0747 - Tel: 426-8482

FUNDADOR VILLARREAL BALBIN
Miguel Villarreal Balbin
Rta. Matucana 242 - 2da. Etapa - 20047
IQUITOS - PERU

(Sólo para el caso en que un consorcio se presente como postor)

Señores: COMITÉ DE SELECCIÓN
N° ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2024-MDS
Presente. -

Los suscritos declaramos expresamente que hemos convenido en forma irrevocable, durante el lapso que dure el procedimiento de selección, para presentar una oferta conjunta a la N° ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2024-MDS

Asimismo, en caso de obtener la buena pro, nos comprometemos a formalizar el contrato de consorcio, de conformidad con lo establecido por el artículo 140 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, bajo las siguientes condiciones:

a) Integrantes del consorcio

1. CONSTRUCTORA M & J S.A.C. CON RUC N° 20493537742
2. CONTRATISTAS Y CONSULTORES FABRIZZO EIRL CON RUC N° 20541157922

b) Designamos al señor LUIS ALBERTO VASQUEZ QUINTANA identificado con DNI N° 05399745, como representante común del consorcio (CONSORCIO IQUITOS) para efectos de participar en todos los actos referidos al procedimiento de selección, suscripción y ejecución del contrato correspondiente con la MUNICIPALIDAD DE SACACHE

Asimismo, declaramos que el representante común del consorcio no se encuentra impedido, inhabilitado ni suspendido para contratar con el Estado.

c) Fijamos nuestro domicilio legal común en CALLE LAS AZUCENAS 364 INTERIOR B SAN JUAN BAUTISTA MAYNAS IQUITOS.

d) Las obligaciones que corresponden a cada uno de los integrantes del consorcio son las siguientes:

NOTARIA ZARATE DEL PINO
Jr. Lampa N° 1116 - Lima 1
C.I. 426-0747 - Tel: 426-8482

recepción, recopilación, revisión, veracidad y autenticidad de los documentos que conforman esta oferta técnica y económica.

Responsable de la recepción, recopilación, revisión, veracidad y autenticidad de los documentos (boleta de venta, factura, compromiso de alquiler, compromiso de venta u otro documento) que acredite disponibilidad del equipamiento estratégico solicitado para la ejecución de la obra y otros documentos que serán presentados a la firma del contrato.

* Responsable de la recepción, recopilación, elaboración, revisión, veracidad y autenticidad de los documentos (boleta de venta, factura, compromiso de alquiler, compromiso de venta u otro documento) que acredite disponibilidad del equipamiento estratégico solicitado para la ejecución de la obra que serán presentados a la firma del contrato.

* Responsable del registro de la oferta técnica y económica en el sistema electrónico de contrataciones del estado (escaneo y elevación al SEACE).

* Responsable de la recepción, recopilación, elaboración, revisión, veracidad y autenticidad de los documentos que serán presentados oportunamente para la firma del contrato, en caso de resultar ganador de la buena pro, por lo tanto, es responsable de la suscripción del contrato.

* Responsable en la veracidad y autenticidad de cualquier otro documento realizado para la ejecución de la obra.

* Responsabilidad absoluta en procesos administrativos y/o civiles y/o judiciales y/o penales que se deriven, antes, durante y después de la etapa de presentación de ofertas y de la ejecución de la obra.

* Responsable de Gestión y Emisión de la Carta Fianza.

TOTAL, OBLIGACIONES 100%

IQUITOS, 05 de noviembre del 2024

CONSORCIO 01
JUAN CARLOS HIDALGO PIÑA
CONSTRUCTORA M & J S.A.C.
GERENTE GENERAL
DNI N° 40262329

CONSORCIO 02
LUIS ALBERTO VASQUEZ QUINTANA
CONTRATISTAS & CONSULTORES FABRIZZO EIRL
GERENTE GENERAL
DNI N° 05399745

CONSORCIO IQUITOS
LUIS ALBERTO VASQUEZ QUINTANA
Representante común

CONSORCIO IQUITOS
LUIS ALBERTO VASQUEZ QUINTANA
Representante común

CERTIFICACIÓN AL DORSO

Revisado el Anexo 5 Promesa de Consorcio, folios 7, 7-A,8,9; se puede notar que los Consorciados no detallan el porcentaje de las obligaciones de cada uno de los integrantes, el cual debe ser expresado en números enteros.

Las observaciones antes descritas evidencian el no cumplimiento de lo solicitado en las bases integradas, por lo que el Comité de Selección No Admite la Oferta del Postor CONSORCIO IQUITOS

FACTORES DE EVALUACION

Con el único postor Admitido, el comité de Selección procede a la Evaluación de su Oferta.

| POSTOR | PRECIO DE LA OFERTA | PUNTAJE | BONIFICACION REMYPE | PUNTAJE TOTAL | ORDEN DE PRELACION |
|-----------------------|---------------------|---------|---------------------|---------------|--------------------|
| CONSORCIO VICTOR RAUL | S/ 1'278,311.57 | 100 | 05 | 105 | 1° |

CALIFICACION DE OFERTAS

Acto seguido se procede a llevar a cabo el acto de calificación de ofertas, a fin de determinar si cumple con los requisitos de calificación establecidos en las bases integradas.

| REQUISITOS DE CALIFICACION | CONSORCIO VICTOR RAUL |
|---|---|
| EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO | De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 139 del Reglamento este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato. |
| FORMACIÓN ACADÉMICA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE | De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 139 del Reglamento este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato. |
| EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE | De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 139 del Reglamento este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato. |
| EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD | SI CUMPLE, acredita experiencia de acuerdo a las bases integradas por el monto de S/ 2'285,305.82; monto superior a lo solicitado en las bases integradas |
| ESTADO | CALIFICA |


Acto seguido el Comité de Selección, declara que la propuesta del postor **CONSORCIO VICTOR RAUL** queda Calificada, al cumplir con los Requisitos de Calificación establecidos en las bases integradas; no habiendo observaciones se da por concluido el presente acto, siendo las 13:15 horas del mismo día procediéndose a la firma de la presente acta.


CALIFICACION DE OFERTAS


Acto seguido se procede a llevar a cabo el acto de calificación de ofertas, a fin de determinar si cumple con los requisitos de calificación establecidos en las bases integradas.

| REQUISITOS DE CALIFICACION | CONSORCIO VICTOR RAUL |
|---|---|
| EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO | De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 139 del Reglamento este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato. |
| FORMACIÓN ACADÉMICA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE | De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 139 del Reglamento este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato. |
| EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE | De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 139 del Reglamento este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato. |
| EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD | SI CUMPLE, acredita experiencia de acuerdo a las bases integradas por el monto de S/ 2'285,305.82; monto superior a lo solicitado en las bases integradas |
| ESTADO | CALIFICA |

Acto seguido el Comité de Selección, declara que la propuesta del postor **CONSORCIO VICTOR RAUL** queda Calificada, al cumplir con los Requisitos de Calificación establecidos en las bases integradas; no habiendo observaciones se da por concluido el presente acto, siendo las 13:15 horas del mismo día procediéndose a la firma de la presente acta.


ARNOLD ALFONSO RAMIREZ FLORES
1° MIEMBRO - PRESIDENTE


TESSY DEL CARMEN VASQUEZ PANDURO
2° MIEMBRO


LUCIA DEL AGUILA VASQUEZ
3° MIEMBRO